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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá realizací poruch
orientace v prostoru ve virtuální realitě.
Cílem je uživateli přinést balíček ná-
strojů v herním enginu Unity, pomocí
kterého bude schopen vytvořit simulace
konkrétních poruch. Simulace by ná-
sledně měly pomoci lidem, kteří pracují
s pacienty s danými omezeními, aby si
lépe dokázali poruchy představit. Práce
v rámci analýzy zkoumá několik metod,
díky kterým by mělo být možné poruchy
simulovat ve VR. V dalších kapitolách
podle nich navrhuje jednotlivé nástroje,
které se následně snaží zrealizovat.

Klíčová slova: VR, virtuální realita,
simulace, poruchy orientace v prostoru,
topografická dezorientace, Unity, Ste-
amVR, bakalářská práce.

This thesis deals with realization
of spatial disorders of orientation in
virtual reality. The main goal is to
bring to a package of tools in Unity to
a user by which they will be able to
create simulations of specific disorders.
Simulations should then help people
who work with patients suffering with
particular restrictions to visualize these
disorders better. The chapter of anal-
ysis examines several methods which
should help simulate these disorders
in VR. In the next chapters the thesis
designs and then implements individual
tools in accordance with these methods.

Keywords: VR, virtual reality, sim-
ulation, spatial orientation disorders,
topographical disorientation, Unity,
SteamVR, bachelor thesis.

Title translation: VR simulation of
orientation disorders in space (Bachelor
thesis)
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Kapitola 1
Úvod

Virtuální realita (VR) nabízí nevídané možnosti a je úžasným nástrojem. Běžní lidé si
VR většinou spojí s hraním her, možná promítáním filmů atp. Ve všech těchto využi-
tích se uživatel může téměř doslova ponořit a vžít se do okamžiků, které se zásluhou
VR kolem něj odehrávají. A právě kvůli vysoké míře imerze neboli vnoření se se VR
nepoužívá jen v zábavním průmyslu, ale i v mnoha jiných odvětvích, kde je možné díky
tomuto nástroji realizovat veliké množství simulací.

1.1 Motivace
Někteří lidé v naší společnosti trpí zhoršenou orientací v prostoru či přímo jejími po-
ruchami. Aby lékař mohl pacientům s tímto typem omezení řádně pomoci, musí se
dokázat vcítit do jejich problému a dobře si představit, s čím se potýkají. Jenže něco
takového může být velice složité. Informace, které považuji za zcela automatické, zde
najednou nejsou. Je přece zcela zřejmé, že když půjdu proti psovi a zahnu pár metrů
před ním doprava, a pokud pes mezitím neodešel jinam, tak se bude nacházet po mé
levé straně. Například ale člověk s egocentrickou disorientací toto nejspíše určit nedo-
káže(více v příloze B). A právě tato práce by měla vést – k lepšímu pochopení, jak
lidé s poruchami orientace v prostoru vnímají svět kolem sebe. Budu se snažit vytvořit
nástroje, díky kterým bude možné dané poruchy co nejlépe simulovat.

Projekt bude koncipovaný jako balíček nástrojů v herním enginu Unity1.

1 https://unity.com/

1
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Kapitola 2
Analýza

Dostal se přede mě zajímavý problém – virtuální realita se snaží, co nejlépe stimulo-
vat naše smysly, abychom se mohli pohodlně ponořit do světa, který vytvořila kolem
nás. Snaží se omezit diskomfortní pocity, jež může vyvolávat. Například různé formy
dezorientace.Ale právě tu prostorovou se musím pokusit vyvolat.

V rámci simulace B se uživatel bude snažit dojít ze startu (bod A) do cíle cesty (bod
B) na předpřipravené mapě, která bude upravena určitými nástroji, aby během tohoto
průchodu měl uživatel pocit, že trpí daným omezením. Simulace bude mít tři části, tři
průchody mapou:

. Poprvé bude uživateli představena cesta z bodu B do bodu A za pomoci nahrávky,
která ho provede trasou.. Při druhém průchodu bude mít za úkol se vrátit z bodu A do bodu B. Bude mít
ideální podmínky pro orientaci, bez omezujících efektů a navíc budou zvýrazněny
orientační body.. Při posledním průchodu absolvuje stejnou trasu jako ve druhé fázi, ale tentokrát,
místo zvýraznění klíčových aspektů cesty, budou aplikovaná omezení charakteristická
pro danou poruchu.

Z popisu této simulace mi vystává jeden hlavní problém. Řekněme, že budeme mít
třeba mapu města. Uživatel bude muset projít cestu, na různých křižovatkách zahýbat.
Dejme tomu, že ve druhé fázi by bylo zvýrazněné zaparkované velké červené auto, za
kterým by uživatel měl zahnout doleva. Pro třetí průchod ho nechám nějak zmizet nebo
ho nějakým způsobem pozměním (např. změna barvy, poznávací značky...). Vzhledem
k tomu, že všechny tři průchody se odehrávají bezprostředně po sobě, tak s největší
pravděpodobností většina uživatelů sice zaznamená chybějící orientační bod, ale i tak si
nejspíše budou pamatovat, že někde v těch místech měli zahýbat doleva. Na myšlenku,
jak „zdravého“ člověka v takovéto situaci lépe zmást, mě přivedl následující pojem.

2.0.1 neeuklidovský prostor

Obrázek 2.1. Ukázka euklidovského a neuklidovského prostoru, Joshuabowman, ,
Pbroks13, ed. Noneuclid.png. In: Wikimedia Commons [online]. [cit. 2021-01-17]. Do-

stupné z: https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=4373343

„Eukleidovský prostor je matematický výraz pro člověku nejbližší, intuitivní představu
prostoru.“ [1] Platí zde určité vlastnosti, např. že dvě rovnoběžné přímky se nikdy ne-
protnou, nebo že všechny úhly trojúhelníku mají dohromady vždy 180 stupňů (viz. 2.1).

2
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A právě toto v neeuklidovském prostoru platit nemusí. Prostor může být nějak zakři-
vený, zdánlivě stejné vzdálenosti se mohou lišit. V důsledku toho se kružnice může
jevit jako čtverec, tunel se může zdát velice krátký, ale při průchodu je značně delší,
nebo schody mohou samy na sebe navazovat(obr. 2.2). Když se mi také nějak podaří
„zakřivit“ realitu, mělo by být jednodušší uživatele zmást, kde se v prostoru nachází.
Toto „zakřivení“ ale musí být dostatečně nenápadné, aby uživatel nabyl dojmu, že se
skutečně spletl, a nenabyl dojmu, že aplikace „podvádí“. Např. když je přede mnou
dům, já zavřu oči a po otevření zde již dům není, tak mi nejspíše dojde, že zde něco
není v pořádku. V současné době již existuje několik her, které dokáží hráče patřičně
zmást1. Používají k tomu perspektivu, pozici hráče vůči objektům ve scéně, více růz-
ných kamer, mezi kterými se uživateli přepíná obraz, jež právě vidí, či hráčovo náhlé
přemístění v prostoru na jiné místo, aniž by změnu pozice uživatel zaznamenal. Některé
z těchto technik se pokusím aplikovat ve své práci.

Obrázek 2.2. Nekonečné schody, Sakurambo. Penrose stairs. In: Wikipedia [online]. [cit.
2021-01-17]. Dostupné z: https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=794844

Některé poruchy se projevují opomíjením detailů a podobné objekty mohou splývat
(viz příloha B). Je několik způsobů jak objekt pozměnit, v mém případě zjednodušit.
Lze změnit tvar objektu nebo jeho vizuální stránku. V Unity se objekty nejčastěji sklá-
dají z trojúhelníkové sítě (mesh2), jež je tvořena ploškami těchto trojúhelníků, hranami,
které je vymezují, a vrcholy, jenž udávají jejich polohu. Za pomoci vertex shaderů3 lze
měnit vlastnosti této meshe. Dále jsou objekty reprezentovány materiálem. Jeho vlast-
nosti ovlivňují, jak se objekt např. chová vůči světlu, jestli ho odráží nebo pohlcuje, zda
je nějakým způsobem průhledný, jestli vrhá stín, a především jakou má barvu. Většinu
těchto vlastností lze buď nastavit manuálně anebo mohou být reprezentovány za po-
moci textury. Nejčastěji se používají dvourozměrné textury, které je možné chápat jako
obrázek, který se na objektu zobrazí. Všechny tyto vlastnosti lze ovlivnit konkrétním
shaderem, úpravou textury či materiálu, anebo jeho jiných vlastností.

2.0.2 Levels of detail

[…]


Hodnotou Radius se určuje, jak daleko může být hráč od své výchozí pozice
z fáze 1, aby se ve fázi 2 dostal do cíle.

. Canvas Fade
Tento objekt slouží k zatemnění obrazovky během přechodů mezi fázemi. Po při-

dání do scény je potřeba do komponenty Canvas přidat kameru z objektu [Came-
raRig], nacházející se v prefabu Player. Ve scriptu Fade se může nastavit čas, jak
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dlouho tento efekt bude trvat. Funguje pouze ve VR. Je potřeba tento objekt přidat
do RuteController.. Line

Toto je model křivky pro pohyb ve VR pomocí teleportu. Je potřeba ho přidat
do scény.

. Portals
Zde se nachází prefab NaivePortal. Po přidání do scény je třeba propojit ho s dru-

hým portálem. To se provede přetažením druhého portálu do vlastnosti Other Portal
v komponentě Naive Portal. Zároveň je potřeba sem obdobným způsobem přidat
objekt Player. Pro nejlepší výsledný efekt doporučuji umístit oba portály do dvou
identických částí mapy a vyzkoušet. Je silně doporučeno upravit rozměry portálu tak,
aby překrýval celou oblast a nedal se v nějakém místě obejít. Vhodným způsobem
„instalace“ je umístit jeden portál a následně celou oblast zkopírovat a přesunout
jinam. Zároveň je zde normální Portal, který navíc zobrazuje plochu kam se hráč
přesune. Ten ale doporučuji používat jen v FPS verzi.

. Support
Zde se nachází prefaby, které mají napomoci orientaci hráče během simulace.

Všechny tři prefaby, které se zde nacházejí, obsahují komponentu Show Script. Její
vlastnosti budou popsány níže.

. TextDisplayer
Tento prefab slouží k zobrazení popisků během simulace. Rozměr, pozice a rotace

se upravuje přímo v TextDisplayer. Vlastnosti textu se upravují v objektu Text
a pozadí v Panelu. Defaultně se objevuje ve fázi 3.

. Direction
Slouží k naznačení směru a zvýraznění základní geometrie (např. ulic ve scéně

připomínající město). Objeví se ve fázi 2.

. FinishPointer
Funguje velice podobně jako Direction s tím rozdílem, že je vždy natočen směrem

k hráči, a po dosažení přednastaveného radiusu kolem cíle zmizí. Měl by se umístit
na výchozí pozici hráče, aby mu ve fázi 2 označoval cíl.

D.3 Skripty
Ve složce Scripts se nacházejí další dvě složky. V adresáři NotUser jsou skripty, které
zajišťují chod aplikace, ale uživatel s nimi nemusí přímo přijít do styku. Naopak ve
složce User jsou skripty, které krom toho, že je již některé objekty používají, navíc
může uživatel přidat ke svým objektům ve scéně, aby pozměnil jejich chování.

. ShowScript
Tento skript způsobí, že cílový objekt se zobrazí jen v předem určených fází si-

mulace. Je používán prefaby ve složce Support. Ale je možné ho použít i pro vlastní
objekt. Aby byl správně použit, je třeba ho přidat jako komponentu k nějakému
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jinému objektu.Cílový objekt (který tím má být ovlivněn) je třeba přesunout do ob-
jektu se skriptem, aby se stal jeho potomkem. V seznamu potomků musí být nejvýše
(první).

U této komponenty je možné nastavit několik vlastností:

. Change On Stage – když tato možnost není zaškrtnutá, změní se viditelnost objektu
v určené fázi po průchodu hráče jeho startovní pozicí. Když je zaškrtnutá, objekt
se objeví jen v určené fázi.. Hide At Start – když Change On Stage není zaškrtnutá, ovlivňuje viditelnost ob-
jektu ve chvíli, co hráč projde svou startovní pozicí.. Target Stages – Určuje fáze, ve kterých bude změněna viditelnost objektu.. Flip Stages – prohazuje směr animace objektu v daných fázích.. Face To Player – zaškrtnutí způsobí, že se objekt bude vždy natáčet směrem
k hráči.

. ObjectModifier
Tento skript aplikuje na objekt ve fázi 3 předdefinovanou změnu. Je možné vybrat

změnu základní barvy, textury nebo celého materiálu. Dále změnu velikosti, rotace či
pozice anebo prohození s jiným objektem. Nový objekt musí být přítomný ve scéně,
a pokud nemá být dříve viditelný, měl by být nastavený jako neaktivní. Pokud se
pole pro nový objekt nechá prázdné, starý objekt pouze zmizí.

. HightLighting
Po připojení tohoto skriptuk objektu, se daný objekt ve fázi 2 zvýrazní a ve fázi 3

může aktivovat efekt hemiprostorového neglektu.

D.4 Shadery
Ve složce Materials se nacházejí materiály, které používají prefaby a některé objekty
použité v ukázkové scéně. Jedná se buď o materiály se shadery, které nabízí přímo Unity,
anebo se shadery, které se nacházejí ve složce Shaders a jsou připraveny speciálně pro
tento balíček.

. Fresnell E�ect
Tento shader umožnuje obdobné nastavení vlastností materiálu jako běžný sha-

der, ale navíc umožňuje nastavit zvýraznění hran objektu za pomoci záře a nastavit
tomuto efektu barvu. Může se používat společně se skriptem HightLighting.

. DirectionShader1
Materiál s tímto shaderem způsobí, že nastavená (černobílá) textura upraví

transparentnost objektu (bílá – viditelé, černá – průhledné). Zároveň se textura ne-
ustále dokola posouvá od horního okraje k dolnímu. Lze nastavit i barvu viditelných
částí. Tento shader je použit pro různé ukazatele a navádějící prvky.. CameraCuto�Shader

Tento shader se používá pro portál, který renderuje obraz. Ořezává texturu tak,
aby bylo vidět jen to, co má být vidět skrze portál a ne celý obraz kamery.
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