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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: VR simulace poruch orientace v prostoruJméno autora: Roland FritschTyp práce: bakalářskáFakulta/ústav: Fakulta elektrotechickáKatedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakceOponent práce: Ing. Tomáš HavlíkPracoviště oponenta práce: Katedra počítačové grafiky a interakce
II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročnéHodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.Bakalářská práce se zabývala analýzou vybraných poruch orientace v prostoru, návrhem a implementací knihovny nástrojůjež tyto poruchy simulují v prostředí herního engine Unity a následnou tvorbou ukázkových prostředí ve verzi pro PC anáhlavní soupravu. Součástí práce bylo též testování výsledné aplikace s uživateli. Náročnost zadání se mi jeví jakoprůměrná.
Splnění zadání splněnoPosuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcelasplněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady apřípadně i příčiny jednotlivých nedostatků.Autor práce zadání splnil.
Zvolený postup řešení C - dobřePosuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.Autor v rámci analytické části rozebral vybrané techniky, které mají potenciál ke zmatení uživatele. Odkázal se též na dvěstudie věnující se stejnému tématu. Následuje popis návrhu simulací, kdy každá se zaměřuje na konkrétní poruchu. Čtvrtákapitola se pak věnuje samotné implementaci a problémům, na které autor narazil. Uvítal bych větší důraz na analytickoučást.
Odborná úroveň D - uspokojivěPosuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a datzískaných z praxe.Analýza jednotlivých druhů poruch mi přijde dostatečná. V sekci věnující se analýze interakčních a vykreslovacích technikbych uvítal o něco hlubší vhled do problematiky. Výhrady mám zejména k části věnující se testování, které je věnován pouzejeden odstavec. Výběr participantů z řad rodinných příslušníků a přátel ve světle epidemiologických opatření pochopím,chybí mi však jakýkoliv popis zvolené testovací metodologie.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečněPosuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.Práce obsahuje větší množství pravopisných chyb, zejména překlepů. To samé se dá říci i ke struktuře zdrojového kódu,který obsahuje též placeholdery. Toto připisuji nedostatku času na straně autora. Rozsah písemné části práce je poněkudkratší, odhadem 28 normostran. Výsledné komponenty ale rámcově splňují stanovené zadání.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečněVyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběrpramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny odvlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačnímizvyklostmi a normami.Autor udává celkem 9 zdrojů sestávajících se převážně z odkazů na dokumentaci a výuková videa. Odborné zdroje jsouuvedeny tři a je na ně odkazováno v jediné části práce zabývající se technikou Redirected Walking. Další dva zdroje jsou pak zneznámého důvodu citovány mimo literární sekci a neobsahují všechny náležitosti dle ČSN 690.
Další komentáře a hodnoceníVyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni afunkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.U demo aplikací určených k použití bez náhlavní soupravy bych ocenil umístění kamery ve větší výšce. Důrazně se musímohradit k atypickému využití referencí ve skriptech (GetChild(n)), skripty dle mého názoru nejsou dostatečně modulární, cožmůže mít negativní vliv na využitelnost knihovny a též její potenciální rozšiřitelnost. VR část se mi bohužel bez modifikacínepodařilo zprovoznit na zařízení Oculus Quest, neměl jsem tedy možnost se plně seznámit s touto částí práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které byměl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Jak jsem již zmínil, bakalářská práce není tak obsáhlá jak bych si přál, z množství překlepů se dá předpokládat, že kjejímu vypracování by přišlo vhod větší množství času. Programová část pak obsahuje jisté nedostatky, jež omezujírozšiřitelnost a využitelnost knihovny. Zadání však výsledná práce splňuje s možnými výhradami k části zabývající
se testováním. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě. Pokládámnásledující doplňující otázku:

1. V žádné ze čtyř demo aplikací se mi nepodařilo zprovoznit první fázi stisknutím klávesy mezerník (jak jeuvedeno v příloze věnující se možnostem ovládání), při analýze projektu jsem si pak všiml, že komponentaNavMeshAgent je v jednotlivých scénách deaktivována. Je pro to nějaký důvod?
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